- Ekonomika verejneho sektoru

Cirkve a nabozenske spoleCnosti




Pro¢ by m¢él ekonom zkoumat oblast cirkvi a
nabozenskych spoleCnosti?

 Jsou soucasti verejneho sektoru, hospodari
s urCitymi prostredky a tedy spoluvytvari
predmét studia verejne ekonomie

» Utvari normy, formuji preference a
instituce, a tak spoluvytvareji predmet
studia ekonomicke teorie




T11 ptistupy ekonomie k problematice cirkvi a
nabozenskych spoleCnosti

« Utilitaristicky pristup — Garry S. Becker

* Realisticky a ekonomizujici pristup — Adam Smith

« Realisticky a institucionalni pristup — Walter
Eucken




UROVEN

Ukotveni:
neformalni instituce,
zvyky, tradice,
normy, naboZenstvi

Institucionalni
prostiedi:
formalni pravidla
hry — zvlaste pak
vlastnictvi (politické
ziizeni, soudnictvi,
byrokracie)

prub&h hry- zvlaste
pak kontrakty
(uzavirani dohod)
(vyrovnavani se
vladnich struktur
s transakcemi

(dohodami))

Alokace zdroju a
zamestnanost
(ceny a mnozstvi;
vyrovnavani nabidky
a poptavky)

FREKVENCE
(roky)

100 - 1000

déje se neustale

Casto nekalkulovany;
spontani
(caveat: diskuse)

Usporadat institucionalni
prostredi
1. stupen efektivni
alokace (efektivni alokace
prvniho radu?)

Uspotadat strukturu vlady
2. stupen efektivni
alokace

Uspofadat mezni hodnoty
3. stupen efektivni
alokace




NabozZenske koreny socidlnich politik

Zavedeni hlavnich vyhod
statu blahobytu
(penze invalidni
duchod, nemocenska,
nezameéstnanost)

Zavedeni socialni pomoci

Struktura verejného
systému pomoci

Stédrost prispévki socialni
pomoci

Katolicka tradice

Pozde

Velmi pozdé (Francie 1989,
Irsko 1977; Italie,
Recko, Spanélsko:
dodnes zadny narodni
systém)

Dil¢i (mnoho programi
socialni pomoci,
pokryvajici odlisné
skupiny a rizika)

Skrovna

Luteranska tradice

Brzy

Pozdg (Svédsko 1980,
Dansko 1976,
Némecko 1961)

Universalni, jednotna
(jeden program socidlni
pomoci)

Stedra

Reformovani protestanti
(kalvinisté, puritani)

Pozde

Casné (US 1935, UK 1948,
Australia 1944)

Dil¢i (mnoho programi
socialni pomoci,
pokryvajici odlisné
skupiny a rizika)

Skrovna




Kritéria ovliviiujici vztahy cirkve a statu

* Jaka je religiozita spoleCnosti?

* Existuje statni cirkev, preferovana cirkev
C1 je postaveni vsech cirkvi rovne?

* Je charakter statu svetsky €1 nabozensky?

* Jak jsou financovany cirkve a nabozZenske
spole¢nost1?




SYSTEM VZTAHU STATU A CiRKVi

SYSTEM SVETSKY

(SEKULARNI)

vyluény toleranéni odlukovy kooperaéni

s odlukou s odlukou

pratelskou nepratelskou
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Stat a CNS v Evropé
Identifikace, kooperace, odluka

* Statni cirkev — Dansko, Recko, Finsko,

Spojené Kralovstvi

* Privilegovana cirkev — gpanélsko, [talie,

Portugalsko, Svéds

KO

# Rovnost CNS — Be]

gie, Némecko, Francie,

Irsko, Rakousko, Ni1zozemi
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Financovani cirkvi v Evropé

« Stat hradi ¢innost CNS — Belgie, Recko
(pouze Pravoslavna cirkev),

¢ Cirkevni dan — Dansko, Némecko, Rakousko,
Finsko (pouze Luterska a pravoslavna cirkev),
Svedsko (pouze Svedska cirkev)

* Asignace — Italie, Spanélsko (pouze KC)

* Hospodarska samostatnost — Francie, Irsko,
Portugalsko, Spoien¢ Kralovstvi




Religiozita v CR

v wr

Podil poc¢tu véricich na poétu obyvatel

@ Bez vyznani
59,0%

O Cirkev
rimskokatolicka
26,8%

O Ceskobratrska cirkev

O Ostatnivyznani ™55 ’ ) evangel.
2,8% O Cirkev ¢eskosl. 1,1%
) 3 ] husitska
| Nab. spol. Svedkove B Nezji§téné vyznani 1.0%

Jehovovi
0.2% O Pravoslavna cirkev

0,2%

8,8%




Podil véricich hlasicich se ke konkrétni CNS

Rozdéleni véricich hlasicich se ke konkrétni CNS

O cirkev
rimskokatolicka
83,4%

O Slezska cirkev
evangelicka a.v.
0,4%

O Evangel. cirk. a.v.
0,5%

O Naboz. spolecn.
Svédk. Jehovovi
0,7%
m Ostatni vyznani
W pravoslavna 7,8%
cirkev O cirkev Ceskosl.
0,7% husitska

O Ceskobratrska
cirkev evangel.

3,0% 3.6%



Prameny konfesniho prava v CR

® Listina zakladnich lidskych prav a svobod

® Zakon &. 3/2002 Sb. ve znéni uprav Ustavniho soudu

® Zakon 218/1949 Sb. o hospodarském zabezpecCeni cirkvi a
nabozenskych spoleCnosti statem

® Jiné zakony

® Vnitini normy CNS — napt. Codex 1uris canonici

* Mezinarodni smlouvy




Upravy Ustavniho soudu

(2) Registrovana cirkev a nabozenska spoleCnost muize navrhnout k
evidenci organ cirkve a naboZenské spoleCnosti nebo feholni a jinou
cirkevni 1nstituci zalozenou v cirkvi a nabozenské spoleCnosti podle

jejich vnitinich predpisu za ucelem organizace, vyznavani a Sifeni
nabozenske viry jako pravnickou osobu podle tohoto zakona.
X
Cirkve a nabozenske spoleCnosti spravuji sve zalezitosti, zejmena ustav ]
sveé organy, ustanovuji své duchovni a zfizuji feholni a jin¢ cirkevni
instituce nezavisle na statnich organech.




Snimek 15

regnuml

Jestlize tedy ustanoveni § 6 odst. 2 zakona ¢. 3/2002 Sb. omezuje pravo cirkve a nabozenské spolecnosti navrhnout k evidenci cirkevni pravnickou osobu
toliko "za Ucelem organizace, vyznavani a Sifeni ndabozenské viry", je takto restriktivné vymezené pojeti ve zjevném rozporu se samotnym cilem a smyslem
cirkvi a nabozenskych spolecnosti a svédci o jejich zasadnim nepochopeni, nebot’ jejich aktivity se pfirozené neredukuiji toliko na prezentaci nabozenské viry,
nybrz svoji ¢innosti navenek, prekracujici omezeni na pouhy vykon naboZzenstvi, vyzaruji do celé spolecnosti a predstavuiji tak i nezbytny predpoklad fungova
obcanské spolecnosti. Toto omezeni zjevné odporuje ¢l. 16 odst. 2 Listiny, nebot’ tento ¢lanek garantuje pravo cirkvi a ndbozenskych spole¢nosti zfizovat
feholni a jiné cirkevni instituce nezavisle na statnich organech, zatimco ustanoveni § 6 odst. 2 (stejné jako ustanoveni navazuijici - § 28 odst. 5) podminuje
pravni vznik cirkevnich pravnickych osob evidenci provadénou ministerstvem.

Evidence totiz svoji podstatou (na rozdil od registrace) nepredstavuje konstitutivni, nybrz toliko deklaratorni pravni akt, Proto také mlze byt k evidenci
navrhovana jiz "zalozena instituce" a Ucinky evidence se zasadné datuji zpétné, tzn. jiz ke dni zalozeni cirkevni pravnické osoby registrovanou cirkvi nebo

nabozenskou spolecnosti, a nikoliv az ke dni evidence.
caput, 8/17/2006



» Ministerstvo zahaji fizeni o zruSeni
opravnéni k vykonu zvlastnich prav

b) pokud registrovana cirkev a nabozenska
spole¢nost nezvetrejnuje kazdorocné vyrocni
zpravu podle § 7 odst. 3,

» Tato uprava podle nazoru Ustavniho soudu
zjevne nerespektuje princip proporcionality




Snimek 16

regnum?2 Tato Uprava podle ndzoru Ustavniho soudu zjevné nerespektuje princip proporcionality, podle néhoz by méla zakonné Uprava d@isledné zachovavat vyvaZeno
vztahu mezi poruSenim prava ze strany cirkve a nabozenské spole¢nosti na strané jedné a mezi uplatnénou sankci stadtem na strané druhé. V daném pfipadé
vSak zminéna proporcionalita neni zachovana, jelikoZ za pochybeni cirkvi a nabozenskych spole¢nosti v oblasti vyhradné informacni povinnosti nasleduje

sankce, spadajici svoji povahou do oblasti nabozenské cinnosti.
caput, 8/17/2006



Podnikani a jind vydeélecna cinnost cirkve a ndbozenské spolecnosti
mohou byt pouze jeji doplnkovou vydélecnou cinnosti a dosazeny zisk
smi byt pouzit jen k naplnéni cilii Cinnosti cirkve a ndbozenské
spolecnosti....

X
Omezovani cirkvi a ndbozenskych spole¢nosti svobodné disponovat
svymi legaln¢ nabytymi ptijmy toliko na oblast vyznavani nabozenské
viry proto predstavuje svévolny zasah ze strany statu do
soukromopravni podstaty téchto subjekti, pficemz tento zasah zjevné
neni legitimovan zadnym relevantnim vefejnym zaymem; obdobna
argumentace, byt ve vztahu k podnikani politickych stran a nikoli
cirkvi a nabozenskych spole¢nosti, byla Ustavnim soudem (jiz)
pouzita.




Pravni postaveni cirkvi a naboZenskych spolecnosti a
cirkevnich pravnickych osob (CPO)

Cirkev €1 nabozenska spolecnost vznika dobrovolnym
sdruzovanim fyzickych osob

Cirkev se stava pravnickou osobou registraci, splnujici
podminky uvedené v zakon¢ 3/2002 Sb.

Cirkevni pravnicka osoba vznika zaloZenim prisluSnym
organem registrovane¢ CNS podle jejiho zakladniho
dokumentu. Tento organ pak poda navrh na evidenci
cirkevni pravnické osoby
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Zvlastni prava cirkvi a nabozenskych spolecnosti

Byt financovana podle zvlastniho pravniho piedpisu o finan¢nim zabezpeceni
cirkvi a nabozenskych spoleCnosti.

Konat obrady, pf1 nichZ jsou uzavirany cirkevni snatky podle zvlastniho
pravniho predpisu.
Povéfit osoby vykonavajici duchovenskou ¢innost k vykonu duchovenské

sluzby v mistech, kde se vykonava vazba, trest odnéti svobody, ochranne
1éCeni a ochranna vychova.

Povéfit osoby vykonavajici duchovenskou ¢innost k vykonu duchovenské
sluzby v ozbrojenych silach Ceske republiky.
Vyucovat nabozenstvi na statnich skolach podle zvlastniho pravniho predpisu.

Zachovavat povinnost ml¢enlivosti duchovnimi v souvislosti s vykonem
zpoveédniho tajemstvi nebo s vykonem prava obdobného zpovédnimu
tajemstvi, je-1i tato povinnost tradi¢ni soucasti u€eni cirkve a nabozenskeé
spolecnosti nejméné 50 let; tim neni dotCena povinnost prekazit trestny ¢in
uloZena zvlastnim zakonem.

Ztizovat cirkevni Skoly podle zvlastniho pravniho predpisu.

‘
. i o e i
L A sl TS




Cirkevni pravnicke osoby

zakladni izemni jednotky (farnosti, sbory, misijni
skupiny, ...)

VysSsi organizacni slozky (biskupstvi, konference,
cirkevni provincie, eparchie, ...)

Charity a diakonie
Rehole

Jin¢ — vzdé€lavaci instituty, kapituly, centra pro
mladeZ €1 rodinu, komunity, bratrstva, atd.




Cirkev / NaboZenska spolecnost

Apostolska cirkev

Bratrska jednota baptistt

Cirkev adventistti sedmého dne

Cirkev bratrska

Cirkev ceskoslovenska husitska

Cirkev JeziSe Krista Svatych poslednich dnti
Cirkev Kiest'anska spolecenstvi

Cirkev teckokatolicka

Cirkev fimskokatolicka

Cesk4 hinduisticka ndbozenska spoleénost
Ceskobratrska cirkev evangelicka

Evangelicka cirkev augsburského vyznani v CR
Evangelicka cirkev metodisticka

Federace Zidovskych obci v Ceské republice
Jednota bratrska

Kiestanské sbory

Luterska evangelické cirkev a. v. v Ceské republice
Hnuti Hare Kri$na

Nabozenska spolecnost ceskych unitait
Nabozenska spolecnost Svédkové Jehovovi
Novoapostolska cirkev v CR

Obec kiestantl v Ceské republice

Pravoslavna cirkev v ¢eskych zemich

Slezska cirkev evangelicka augsburského vyznani
Starokatolicka cirkev v Ceské republice

CELKEM

n s

Sbory, farnosti,
obce

37
33
143
57
298

49
25
3168

263

15
10
18
35

74
21
18
4 431

oan N

Vyssi org.
slozky

13

14

Charity a
diakonie

1

11

177

32

Reholni fady

Jiné CPO

60

CELKEM

41
33
145
68
308

49
26
3581

309

21

11

18
35

4940

%

0,83
0,67
2,94
1,38
6,23
0,00
0,99
0,53
72,49
0,00
6,26
0,06
0,43
0,22
0,36
0,71
0,02
0,04
0,06
3,24
0,00
0,00
1,64
0,55
0,36
100,00




Financovani cirkvi a nabozenskych spoleCnosti

® Statni ptispévek na zaklad¢€ zakona 218/1949 Sb.

® Dotace na verejn¢€ prospeésne aktivity — predevSim socidlni
sluzby a vzdélavani

® Ostatni zdroje priymu — sbirky, dary pfi ptileZitosti
cirkevnich ukont, vynosy z majetku




Nazev

Cirkev Fimskokatolicka celkem
Ceskobratrska cirkev evangelicka

Cirkev ceskoslovenska husitska

Slezska cirkev evangelicka augsburského vyz.
Prazské pravoslavna eparchie

Moravska eparchie Pravoslavné cirkve
Apostolska cirkev

Cirkev bratrska

Cirkev feckokatolicka

Evangelicka cirkev augsburského vyznani v CR
Evangelicka cirkev metodisticka

Jednota bratrska

Luterska evangelicka cirkev a.v. v CR
Starokatolicka cirkev v CR

Federace Zzidovskych obci v Ceské republice
Nabozenska spolecnost ¢eskych unitari
Bratrska jednota baptistt

Cirkev adventistti sedmého dne

Ostatni cirkve a naboZenské spole¢nosti
celkem

CELKEM

Pocet
duchov
nich
(prepo¢
teny)

2
753,68

228,62
388,84
87,00
101,74
53,50
156,17
90,62
36,91
11,09
45,38
73,25
13,50
35,00
36,59
3,00
21,70
0,00

1
382,91

4
136,59

Platy
duchovnic
h

445 358
482

39355 985
64 696 787
15506 114
15263 767
8657 836
24 695 776
14 806 699
5990 577
2 009 020
7733 470
12 706 871
2 634 525
5581938
6 733 436
584 721
3647 124
0

230 604
646

675 963
128

66

Pojistné
duchovnic
h

155 806
501

13 774 594
22 643 401
5427 035
5342314
3030178
8 643 332
5182239
2096 656
703 140
2706 656
4447317
922 070
1953 638
2 356 658
204 652
1276 590
0

80 710 470

236 516
971

23

Platy
administr
ativy

21923
200

2057 000
3 134 800
710 600
843 200
397 800

1 190 000
724 200
312 800
88 400
333200
540 600
105 400
285 600
306 000
23 800
292 400
731 000

12 076
800

34 000
000

Pojistné
administr
ativy

7 663 279
719 950
1097 180
248 710
295117
139 230
416 500
253470
109 480
30940
116 620
189210
36 890
99 960
107 100
8330
102 340
255 850

4226 877

11 890
156

Vécné
naklady

20 892
000

2 286 600
3485400
791 800
939 800
440 300
1320 900
806 600
347 800
99 900
370 000
599 400
114 700
318200
340 400
29 600
325 600
0

12 617
000

33509
000

Udriba
cirkevnih
0
majetku

18 666
400

1 421 400
2166 600
563 500
584 200
273 700
821 100
501 400
216 200
62 100
230 000
372 600
0

197 800
211 600
0

202 400
0

7 824 600

26 491
000

CELKEM

670 309 862
59 615 529
97 224 168
23 247 759
23 268 398
12 939 044
37 087 608
22 274 608

9073 513
2993 500
11 489 946
18 855 998
3 813 585
8437 136
10 055 194
851103

S 846 454
986 850

348 060 393

1018 370
255

100%

%

66

10

RZ

100
%




Nazev

Cirkev rimskokatolicka celkem

Ceskobratrska cirkev evangelicka

Cirkev Ceskoslovenska husitska

Slezska cirkev evangelickd augsburského vyznani
Pravoslavna cirkev v ¢eskych zemich

Apostolska cirkev

Cirkev bratrska

Cirkev feckokatolicka

Evangelicka cirkev augsburského vyznani v Ceské republice
Evangelicka cirkev metodisticka

Jednota bratrska

Luterské evangelické cirkev a.v. v Ceské republice
Starokatolicka cirkev v CR

Federace Zidovskych obci v Ceské republice
Nabozenska spolecnost ceskych unitait

Bratrska jednota baptistt

Ostatni cirkve a naboZenské spolecnosti celkem

CELKEM

2005

2 753,68
228,62
388,84

87,00
155,24
156,17

90,62

36,91

11,09

45,38

73,25

13,50

35,00

36,59

3,00

21,70

1382,91

4 136,59

Pocet véricich na jednoho
duchovniho

998
514
256
161
148
29
110
209
1345
60
47
401
46
42
101

168

739




Diskuse: Jak feSit vztahy cirkvi a nabozenskych
spoleCnosti a statu? '

Jakou roli by meély hrat cirkve a ndboZenské spoleCnosti v
| ceské spolecnosti?

Ma stat piispivat na ¢innost cirkvi ¢1 ne? Na co, v jaké mife?

~ Jak, a zda vibec, by mélo probéhnout majetkové vyporadani?

| http://www.e-cvns.cz/files/cirkve uvod2.pdf




Jak by mél ekonom zkoumat oblast cirkvi a

naboZenskych spole¢nosti?

» Zkoumani verejn¢ho sektoru je aplikovanou
ekonomii, spojuje lekce z pozitivni
ekonomie s normativnimi cily

e Pozitivni vs. normativni ekonomie

* Arts of Economics — John Neville Keynes




